



Контрольно-счетная палата городского округа  
города-курорта Кисловодска

Ставропольский край, город Кисловодск, пр. Победы, 25, т. (факс) 2-55-36

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Думы города-курорта Кисловодска «О внесении изменений в решение Думы города-курорта Кисловодска от 24.12.2019 № 90-519 «О бюджете города-курорта Кисловодска на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»

17 апреля 2020 года

г. Кисловодск

Заключение Контрольно-счетной палаты городского округа города-курорта Кисловодска на проект решения Думы города-курорта Кисловодска «О внесении изменений в решение Думы города-курорта Кисловодска от 24.12.2019 № 90-519 «О бюджете города-курорта Кисловодска на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» подготовлено на основании:

- Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;
- п.п.1.1. п.1 ст. 9 Положения о бюджетном процессе в городском округе городе-курорте Кисловодске (новая редакция) с последующими изменениями;
- Положения о Контрольно-счетной палате городского округа города-курорта Кисловодска (новая редакция), утвержденного решением Думы города-курорта Кисловодска Ставропольского края от 23.09.2011 № 91-411 с последующими изменениями;
- поручения Главы города-курорта Кисловодска Ставропольского края от 15.04.2020 № 01-01/315;
- приказа председателя Контрольно-счетной палаты городского округа города-курорта Кисловодска от 16.04.2020 № 11.

В Контрольно-счетную палату городского округа города-курорта Кисловодска проект решения Думы города-курорта Кисловодска «О внесении изменений в решение Думы города-курорта Кисловодска от 24.12.2019 № 90-519 «О бюджете города-курорта Кисловодска на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» с приложениями № 1, № 2, № 3, № 4, № 5, № 6 и пояснительной запиской к проекту решения представлен финансовым управлением администрации города-курорта Кисловодска 16 апреля 2020 года (вход. 16.04.2020 № 94-04/2020).

Решением Думы города-курорта Кисловодска Ставропольского края от 24.12.2019 № 90-519 «О бюджете города-курорта Кисловодска на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» утвержден бюджет города-курорта Кисловодска на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

Основные характеристики бюджета города-курорта Кисловодска на 2020 год:

- общий объем доходов городского бюджета	4 160 221,63 тыс. рублей
- общий объем расходов городского бюджета	4 230 221,63 тыс. рублей
- дефицит городского бюджета	70 000,00 тыс. рублей

Основные характеристики бюджета города-курорта Кисловодска на 2021 год:

- общий объем доходов городского бюджета	3 955 533,88 тыс. рублей
- общий объем расходов городского бюджета	4 020 533,88 тыс. рублей
- дефицит городского бюджета	65 000,00 тыс. рублей

Основные характеристики бюджета города-курорта Кисловодска на 2022 год:

- общий объем доходов городского бюджета	2 358 813,53 тыс. рублей
- общий объем расходов городского бюджета	2 418 813,53 тыс. рублей
- дефицит городского бюджета	60 000,00 тыс. рублей

В решение Думы города-курорта Кисловодска Ставропольского края от 24.12.2019 № 90-519 «О бюджете города-курорта Кисловодска на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» вносились изменения:

- решением Думы города-курорта Кисловодска от 16.01.2020 № 01-520 «О внесении изменений в решение Думы города-курорта Кисловодска от 24.12.2019 № 90-519 «О бюджете города-курорта Кисловодска на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»;

- решением Думы города-курорта Кисловодска от 25.03.2020 № 21-520 «О внесении изменений в решение Думы города-курорта Кисловодска от 24.12.2019 № 90-519 «О бюджете города-курорта Кисловодска на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».

С учетом внесенных изменений сложились основные характеристики бюджета городского округа города-курорта Кисловодска:

Сумма доходов  
на 2020 год – 4 917 850,65 тыс. рублей  
на 2021 год – 4 386 624,46 тыс. рублей  
на 2022 год – 2 662 863,53 тыс. рублей

Сумма расходов  
на 2020 год – 5 206 414,31 тыс. рублей  
на 2021 год – 4 451 624,46 тыс. рублей  
на 2022 год – 2 722 863,53 тыс. рублей

Дефицит бюджета  
на 2020 год – 288 563,66 тыс. рублей  
на 2021 год – 65 000,00 тыс. рублей  
на 2022 год – 60 000,00 тыс. рублей

Объем дефицита городского бюджета на 2020-2022 годы, установленный решением Думы города-курорта Кисловодска Ставропольского края от 25.03.2020 № 21-520 «О бюджете города-курорта Кисловодска на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», остался неизменным.

Представленным проектом решения Думы города-курорта Кисловодска Ставропольского края «О внесении изменений в решение Думы города-курорта Кисловодска от 24.12.2019 № 90-519 «О бюджете города-курорта Кисловодска на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (далее – проект решения) предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета городского округа города-курорта Кисловодска (п.1 ст. 184.1 Бюджетного кодекса РФ), уточненные решением Думы города-курорта Кисловодска от 25.03.2020 № 21-520 (далее – уточненный бюджет).

В проекте решения планируется:

*Доходная часть бюджета увеличивается:*

На 2020 год на 275 543,84 тыс. рублей, в том числе:

- за счет увеличения плановых назначений по доходам от продажи материальных и нематериальных активов на сумму 275 066,38 тыс. рублей;

- за счет межбюджетных трансфертов в части предоставления субвенции на предоставление дополнительной меры поддержки в виде дополнительной компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг участникам, инвалидам Великой Отечественной войны и бывшим несовершеннолетним узникам фашизма на сумму 477,46 тыс. рублей.

На 2021 год на 121 733,28 тыс. рублей за счет увеличения плановых назначений по доходам от продажи материальных и нематериальных активов.

*Изменения в программу приватизации муниципального имущества не представлены.*

Увеличение плановых назначений по собственным доходам планируется заменить средствами краевого бюджета по мере их поступления (пояснительная записка финансового управления администрации города-курорта Кисловодска к проекту решения Думы города-курорта Кисловодска Ставропольского края «О внесении изменений в решение Думы города-курорта Кисловодска от 24.12.2019 № 90-519 «О бюджете города-курорта Кисловодска на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»).

*Расходная часть бюджета увеличивается:*

На 2020 год на 275 543,84,84 тыс. рублей, 2021 год на 121 733,28 тыс. рублей.

Увеличение расходных обязательств обусловлено необходимостью своевременного проведения конкурсных процедур для закупки услуг для государственных и муниципальных нужд.

В 2020 году увеличение расходных обязательств на 275 543,84 тыс. рублей планируется:

- на строительство хореографической школы в сумме 127 659,00 тыс. рублей;
- на ремонт автомобильных дорог в сумме 100 000,00 тыс. рублей;
- на завершение строительства и подготовку к вводу в эксплуатацию школы по ул. Губина, 53 в сумме 36 107,38 тыс. рублей;
- на предоставление дополнительной меры поддержки в виде дополнительной компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг участникам, инвалидам Великой Отечественной войны и бывшим несовершеннолетним узникам фашизма на сумму 477,46 тыс. рублей;
- на выплаты за изъятые земельные участки и объекты недвижимого имущества, расположенные на пересечении пр. Дзержинского/ пр. Ленина в рамках реализации мероприятий «Благоустройство пешеходного бульвара по проспекту Дзержинского (от улицы Герцена до здания 14-16 по проспекту Дзержинского) в городе-курорте Кисловодске» в сумме 11 300,00 тыс. рублей.

В 2021 году увеличение расходных обязательств планируется на строительство хореографической школы в сумме 121 733,28 тыс. рублей.

Общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов других уровней и утвержденный ранее в сумме 3 074 894,20 тыс. рублей, заменен суммой 3 075 371,66 тыс. рублей.

Общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств, предусмотренный ранее в расходах городского бюджета в сумме 476 275,45 тыс. рублей, заменен суммой 476 104,45 тыс. рублей.

Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда городского округа города-курорта Кисловодска, предусмотренный на 2020 год в сумме 117 591,94 тыс. рублей, заменен суммой 218 838,74 тыс. рублей.

Приложения №№ 1, 2, 6, 8, 10, 12, к решению Думы города-курорта Кисловодска Ставропольского края от 24.12.2019 № 90-519 «О бюджете города-курорта Кисловодска на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» изложены в новой редакции.

Председатель Контрольно-счетной палаты  
городского округа города-курорта Кисловодска



В.Ф. Лакша